



MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

Warszawa, dnia 14 stycznia 2014 r.

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 16.01.14.
nr 208 podpis. Borusewicz

DUS-0700-457-BB/13

SECRETARIAT
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 16.01.14.
nr 298 podpis. A

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na pismo z dnia 11 grudnia br. znak: BPS/043-44-1891/13, przy którym przesłany został tekst oświadczenia złożonego przez senatora Jerzego Chróścikowskiego podczas 44. Posiedzenia Senatu RP w dniu 5 grudnia 2013 r. - po uzyskaniu stanowiska Prezesa ZUS w tej sprawie - uprzejmie przedstawiam, co następuje.

Kombatantom będącym inwalidami wojennymi lub wojskowymi oraz osobom, które podlegały represjom wojennym lub okresu powojennego przysługują świadczenia pieniężne przewidziane dla inwalidów wojennych i wojskowych. Kwestie te regulują przepisy art. 12 ustawy z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego (Dz. U. z 2012 r. poz. 400).

Zgodnie z tymi przepisami, osobom niezdolnym do pracy wskutek inwalidztwa pozostającego w związku z pobytem w miejscach represji wojennych przysługują świadczenia pieniężne i inne uprawnienia przewidziane w ustawie z dnia 29 maja 1974 r. o zaopatrzeniu inwalidów wojennych i wojskowych oraz ich rodzin (Dz. U. z 2010 r. Nr 101, poz. 648, z późn. zm.), z wyłączeniem uprawnienia określonego w art. 23 b tej ustawy.

Za niezdolność do pracy pozostającą w związku z pobytem w miejscach represji wojennych uważa się niezdolność do pracy będącą następstwem zranień, kontuzji bądź innych obrażeń lub chorób powstałych w związku z tym pobytem. Związek zranień, kontuzji bądź innych obrażeń lub chorób z pobytem w tych miejscach, a także związek niezdolności do pracy z takim pobytem ustala lekarz orzecznik Zakładu Ubezpieczeń Społecznych lub komisja lekarska ZUS.

Pragnę podkreślić, że przepisy ustawy o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego oraz przepisy ustawy

o zaopatrzeniu inwalidów wojennych i wojskowych oraz ich rodzin wskazują, że w każdym przypadku przyznanie uprawnień inwalidy wojennego nie wynika z samego faktu przebywania w określonym miejscu. Przyznanie uprawnień inwalidy wojennego jest ściśle związane z powstaniem niezdolności do pracy będącej następstwem zranień, kontuzji i innych obrażeń lub chorób doznanych w związku z działaniami wojennymi lub powstałych w miejscach represji.

Dokonując oceny niezdolności do pracy i jej związku z określonymi okolicznościami uwzględnia się charakter i przebieg wszystkich procesów chorobowych oraz ich wpływ na stan czynnościowy organizmu, biorąc pod uwagę stopień zaawansowania schorzeń, choroby współistniejące, rodzaj prowadzonego leczenia i jego skuteczność oraz wiek badanego. Orzeczenie wydawane jest na podstawie analizy dokumentacji medycznej i zawodowej oraz po przeprowadzeniu bezpośredniego badania stanu zdrowia osoby, w stosunku do której ma być ono wydane. Przy ocenie niezdolności do pracy lekarz orzecznik ZUS i komisja lekarska ZUS zobowiązani są uwzględnić wszystkie schorzenia, z powodu których leczona jest osoba ubezpieczona oraz dokonać łącznej oceny ich następstw powodujących naruszenie sprawności organizmu. W postępowaniu orzeczniczym lekarz orzecznik ZUS i komisja lekarska ZUS korzystają z dokumentacji zgromadzonej przez lekarzy leczących oraz badań wykonywanych dla celów diagnostyczno-leczniczych, a jeśli to jest niewystarczające, zlecane jest uzupełnienie dokumentacji, w szczególności o opinie lekarza konsultanta lub psychologa, o wyniki badań dodatkowych lub obserwacji szpitalnej.

Jak podkreśla Prezes ZUS, lekarze orzecznicy i komisje lekarskie ZUS przy ocenie stanu zdrowia zobowiązani są do stosowania rozpoznań zawartych w Międzynarodowej Statystycznej Klasyfikacji Chorób i Problemów Zdrowotnych – ICD 10. Klasyfikacja ta daje możliwości określenia następstw zdrowotnych związanych z pobytem w miejscach represji, ale „KZ - syndrom” nie jest oznaczony kodem tej klasyfikacji jako odrębne schorzenie, dlatego też nie jest możliwe podanie danych dotyczących liczby świadczeń z tytułu niezdolności do pracy nim spowodowanej.

Orzeczenia wydawane przez lekarzy orzeczników w oddziale Zakładu podlegają kontroli głównego lekarza orzecznika ZUS, który sprawuje bezpośredni nadzór nad ich działalnością. Prezes ZUS deklaruje, że sprawy osób, o których mowa w oświadczeniu pana senatora Jerzego Chróścikowskiego mogą zostać poddane kontroli w trybie nadzoru, jaki sprawuje Prezes ZUS nad wykonywaniem orzecznictwa lekarskiego, ale wymaga to wskazania danych tych osób.

Z poważaniem
MINISTER
ZUS PODSEKRETARZ STANU
Marek Bucior
Marek Bucior

MINISTER
PODSEKRETARZ STANU

Władysław Biegański